dus est in nouum testamentum, huic nī  
hil nocent hæc omnia corporalia, si ab-  
sint, quemadmodum neq; iuuant, si ad-  
sint. Quid autem est, quæ per dilectio-  
nem operatur? Hic illis ingentem infla-  
xit plagam, significans hanc subreptio-  
nem inde natam, q; charitas erga Chri-  
stum in eis non egerit radices. Non em̄  
credere solū est quod quæritur, uerum  
etiam in charitate perseverandum est.  
Ac si dixisset: Si dilexissetis Christum,  
sicut oportuit, nequaç; configissetis ad-  
seruitatem, nequaç; eum qui uos redi-  
xit deieratissisetis, nequaç; contumelia  
affecissetis eum, qui uos in libertatem  
asseruit. Tece uero notat & illos, qui  
Galatis insidiabantur, significans quod  
si illi quoq; charitatem habuissent erga  
Galatas, nequaç; ista facere sustinuiſ-  
sent. Vult autem hoc uerbo uitam illo-  
rum corrigeret. Cutrebatis bene, quis  
o uos im-

uos impediuit. Non hoc interrogantis est, sed deplorantis & anxij. Quomodo tantus cursus interruptus est? Quis est qui tantū potuit? Qui omnibus quidem superiores, & in magistrorum eratis ordine, ne in discipulorum quidem classe mansistis. Quid accidit? quis tantum ualuit? Hæc potius sunt exclamantes ac lamentantis, sicut & antea dicebat, Quis uos fascinavit? Persuasio nō est ex eo qui uocauit uos. Non in hoc uos uocauit, qui uocauit, eoq; sic uacillatis. Non hāc legem uobis præscripsit, ut iudaizaretis. Deinde ne quis diceret, Quid rem uerbis attollis, & oratione reddis atrocem? unicum tantum legis præceptum seruauimus, & tanros cies tumultus, Vide quomodo terrorem illic incutit, non ex præsentibus, sed ex futuris, loquens hunc in modum. Exiguum fermentum totam massam corrumpit.

tumpit. Sic & uos, inquit, hoc exiguum -  
 malum si non corrigitur, poterit in per-  
 fectum Iudaicum pertrahere, sicut fer-  
 mentum consperitionem. Ego confi- -  
 do de uobis in Christo, quod nihil ali- -  
 ud sentietis. Non dixit, non sentitis, sed -  
 noni sentietis, hoc est, corrigemini. Un-  
 de hoc nosti. Non dixit, scio, sed confi-  
 do. Confido inquit, deo, & illius opem  
 inuoco ad uestri correctionem. Confi-  
 do. Nec simpliciter dixit, confido de uo-  
 bis, sed adiecit, in Christo. Vbiq; enim  
 laudē miscet accusationi. Quasi dixisset  
 Noui meos discipulos, noui q̄s sitis cor-  
 rectū faciles. Confido partim ob Chri-  
 stū, q̄ non patiēt quidlibet etiā pīre, par-  
 tim ppter uos, qui facile potestis reuo-  
 care uos īp̄os. Simul aut̄ & adhortat̄, ut  
 ipsi etiā studiū adhibeāt, tanq; nō pos-  
 sint à deo cōseq, nisi pariter qd in ipsis si-  
 tū erat adhiberēt. Qui aut̄ cōturbat uos -

\* portabit iudicium suū quisquis fuerit.  
Vtrinq; delinit illos, tum ex eo qd illis  
addidit fiduciā, tum ex eo, quod pseu-  
dapostolos execratur, aut potius prædi-  
cit illis euenturum supplicium. Tu uero  
iam illud mihi contéplator, ut nequaç  
nomen ædidebat insidiantium, ne fierent  
impudentiores. Quod autē dicit, illud  
est, Non quia uos nihil aliud sentitis,  
eò seductionis autores liberati sunt à  
suppicio sed dabunt poenas. Non em̄  
par est, ut aliorum probitas aliorū ma-  
liciam subleuet. Hoc autem facit, ne &  
alios rursus inuadant. Nec sūmpliciter  
dixit, qui conturbat, sed exaggerauit ser-  
monē dicens, quisquis fuerit. Ego au-  
tem fratres, si círcuncisionem adhuc præ-  
dico, quid etiamnum persequutionem  
patior? Quoniam traducebatur apo-  
stolus hoc nomine, quod ubiq; iudai-  
zaret, si teç prädicaret, uide q̄ pure se-  
met ex,

met explicet à suspicione, ipsos appellans testes. Nā uos quoq; scitis, inquit, istam fuisse persequutionum mearum causam, quod à lege iubeo desciscere. itaq; si circuncisionē prædico, quur persequutionem patior? Neq; enim aliud crimen mihi possunt intendere, qui ex Iudæis sunt, præterq; hoc solum. Nam si concessissim, ut seruatis maiorum titibus crederent, haud quaq; mihi fuissent insidiati, nec iij qui crediderūt, nec iijq; nō crediderūt, ne qd ex ipsorū institutis la bes factaret. Quid igitur? An non p̄dica uit circuonohē? An nō circūcidit Timo theū? Circūcidit quidē, at nō prædicit. Quid igitur est qd hic dicit? Disce eius exactam in dicendo circunspectiō nem. Non dixit, non facio circuncisiō nem, sed non prædico, hoc est, non ita iubeo credere. Etenim ne hinc capetes dogmatum confirmationem, circunci-

o ; di qui

di quidem, sed non prædictaui circuncisi  
onem. Ergo euacuatum est scandalum  
crucis, hoc est, obstatum impedimen-  
tumq; sublatum est, si uerum est quod  
dicitis. Neq; em̄ pinde crux erat offen-  
diculo Iudeis, ut quod non pareremus  
patrijs legibus. Etenim quum Stephani  
perduxissent in concilium, non di-  
xerunt, hic est qui crucifixū adorat, sed  
loguntur inquit, contra legem & locū san-  
ctum. Idē crimen Christo impegerant,  
quod legem soluetet. Propterea Pau-  
lus ait: Si concessa est circuncisio, soluta  
est quam habēt aduersum nos conten-  
tio: nulla iam inimicitia manet aduer-  
sus crucem & prædicationem. Quod si  
quotidie cædē exerceant contra nos, quo-  
modo hoc intendūt nobis crimen? Me  
quidē pppter hoc adorti sunt, quod inci-  
cūsum induxissem in templum, An  
igitur adeo stultus sum inquit, ut quum  
permise-

permiserim circumcisionem, frustra & in cassum tantū in me receperim malī, ut tantum offendiculum ponerem crudelē. Videtis enim, quod nullam ob causam & que nobis sunt hostes, atq; ob circumcisōnē. Num igitur adeo uerors eram, ut pro re nihili, & ipse affligerer, & alīs essem offendiculo? Porro crucis offendiculum uocauit, eo quod etiam sermo crucis hoc imperabat, idq; potissimum erat, qd offendebat Iudæos, & uetabat ne crucem reciperent, uidelicet quod iuberentur à maioru institutis discedere. Utinā & concidant, qui uos conturbāt. Vide q̄ hic est amarulentus in eos, qui Galatas seduxerāt. In initio torquebat accusationē in seductos, semel atq; iterū eos appellans stultos: uerū ubi illos recte castigauit correxitq; deinceps in seductores fertur. Oportet autem nos & hanc apostoli sapientiam perspicere,

quomodo hos tanq� proprios filios, & tanquam corre*ctionis* capaces admou*net* & ad mentem reuocat. Eos uero qui seduxerant, uelut alienos & insanabili morbo laborantes resecat, partim quū ita dicit, Portabit iudicium suum quisquis fuerit, partim quum ait, Vtinā & abscindantur, qui uos conturbant. Ac recte dixit ἡιαστατοῦπτις, hoc est, statu*mouent*. Compulerat enim eos, ut propria patria, ut libertate, ut coelesti cognatione relicta, alienam ac peregrinā persequerentur, ut iam ab illa superna libertate Hierosolyma exules, cogantur, ueluti captiui, solumq� uertere iussi, incertis uagari sedibus. Quapropter illis imprecatur. Quod autē dicit, hoc est, Nulla est mihi cura de illis, Hæreticum em inquit, hominem post unā & alteram admonitionem deuita. Si uolunt, non solum circuncidantur, uerum etiam execentur,

centur . Vbi nunc sunt, qui seipsoſ au-  
dent euirate, ſimul & apostolicam im-  
precationem ſibi accerſentes, & dei opi-  
ficiūm accusantes, & à Manicheis stan-  
tes: Nam illi quidem aiunt, corpus iñſi-  
diosum eſſe, malæq; materiae: hi uero  
factis ſuis, crudelibus illis opinionibus  
præbent anſam, dum membrum am-  
putant uelut iñſidians & inimicū. Itaq;  
multo magis oportebat execare ocu-  
los: Per oculos enim in animam deſcen-  
dit concupiſſentia . Verum nec oculus,  
nec ullum aliud membrum eſt in culpa,  
ſed ſola præua animi induc̄tio . Quod  
ſi non ſuſtines, quur non & lingua ob-  
blasphemias, quur noꝝ & manus ob ra-  
pias, quur non & pedes ad maliciam  
currentes, deniq; quur non totum reſe-  
cas corpus ? Nam & aures delinitæ ti-  
bia, frequēter effœminarunt animam,  
& nares accepto ſuaui odore impofue-  
runt

runt menti,& ad uoluptatem lympharunt. Itaque circuncidamus omnia, & aures & manus, & nares. Verum haec extremae sunt impietatis satanici consiliij. Tantum oportet corrigere inconditum mentis impetum. Isti uero sua resecant membra. Ita malus dæmon quoniam sua culpa reiectus est ab opifice, persuasit ut instrumenta perderent, semper gaudens cædibus. Qui fit igitur, dicet aliquis, ut saginato corpore efferuerescat concupiscentia? Quoniam hoc ipsum rursus est animi delictum. Nam saginare carnem, non est carnis, sed animi. Nam si uellet extenuare, habet idem omnem potestatem. At tu perinde facis, quasi si quis uidens aliquem accidensem ignem, ac lignis impositis domum incendere, omisso eo qui fecit incendium flammā accuset, quae correptis multis lignis in altū se sustulerit. At qui culpa non

pa non est ignis, sed eius qui ignem ac-  
cedit. Hic enim ad parandos cibos, ad  
præbendā lucem, ad q̄ alia id genus mi-  
nisteria datus est, non ad conflagratio-  
nem ædium. Quemadmodum & con-  
cupiscentia ad liberorum procreationē  
uitæq; conseruationem data est, nō ad  
adulterium, scortationes ac lascivias: ut  
pater fieres, non ut adulter, ut legitime  
uerteris cum uxore, non ut contra fas  
eam corrumpas, ut relinquas semen,  
non ut alienum uities. Siquidem adul-  
terium non est naturalis appetitus, sed  
cōtūmen & præter naturam. Siquidem  
appetitus ille tantum desiderat mixtu-  
ram, non talem mixturam. Hæc au-  
tem mihi non temere dicta nunc sunt,  
sed pludimus ad disputationes quas dā  
ac ceu uelitamur in eos, q̄ dicūt dei op̄i-  
ficiū esse malū, omissa animæ socordia  
aduersus corpus insanientes, carnemq;  
nostram

nostrā calumniantes, de quibus & Paulus deinceps differit, non carnem incusans, sed diabolicas cogitationes. Vos autem fratres in libertate uocati estis, tantum ne libertatem in occasione carni. Hic iam uidetur expatiari in sermone moralem. Accidit autem illi quidam nouum, quodq; in nulla ceterarum epistolarum accidit. Quum enim omnes in duas partes solitus sit parti, sic ut primum de dogmatibus, in fine de morib; differat: hic posteaquā incidit in sermonē de morib; rursum ad miscet disputationem de dogmatib;. Nam hic sermo uicissim hæret illi: illi, inq; qui pugnat aduersus Manicheos. Sed quid est? Tantū ne libertatē in occasione carni. Liberauit, inqt, nos Christus à iugo seruitutis, liberū uobis esse uoluit facere quicquid uultis, nō ut hac potestate ad maliciam abutamur, sed,

ut mā-

ut maioris præmij sumamus occasio-  
nem, ad altiorem philosophiam pro-  
gressi. Posteaquā enim passim legem  
appellat iugum seruitutis, & de gratia  
quæ liberat ab execratione meminit, ne  
quis suspicaretur ipsum ideo reuocare  
homines à lege, qđ licet exlegē age-  
re uitam, corrigit eam suspicionem di-  
cens, Non ut illegitima fiat uitæ ratio,  
sed ut legem transcendat philosophia.  
Soluta sunt enim legis uincula, atq; idē  
ego dico, non ut deficiamur, sed ut eri-  
gamur ad altiora. Etenim tā is qui scot-  
tat, q; is qui in uirginitate pseuerat, legis  
terminos excessit. Verū nō eodē modo,  
sed hic qdē in deteriora plapsus, ille ue-  
ro ad meliora puectus, sic ut alter pter-  
gressus sit legem, alter supgressus. Hoc  
itaq;dicit Paulus, Christus iugū uobis  
relaxauit, nō ut exiliatis, aut calcitretis,  
sed ut absq; iugo composite incedatis.

Post

Post hæc ostendit modū, quo hæc facile queāt corrigi. Quis igit̄ modus? Per charitatē, inquit, inuicem uobis seruite. Rursus hic subindicit ambitionem, seditionem, dominandi studium, & insolentiā huius erroris illis fuisse causam, quippe hæreſeon mater est principatus cupiditas. Etenim quum dicit, Seruite uobis inuicem, ostendit hoc malum ex arrogantia fastuōꝝ cepisse exordiū. Eoꝝ malo respondens admouet remedium. Quoniam inquit, dum alias alij uultis dominari, disiecti fuistis: seruite uobis inuicem, sic enim detinōm̄ unū redigemini. At peccatum quidem non explicat aperte, sed aperte refert emendationis modum, ut hinc etiam illud cognoscet̄, perinde ac si quis lasciuienti, non dicat quidem quod lasciuiat, tamen frequenter hortetur ad pudicitiam. Nam qui proximum sicut oportet diligit,

diligit, non grauatur illi seruire submissius quam quisque seruus. Quemadmodum enim ignis admotus ceræ facile mollit eam, sic & amoris calor omnē fastum et arrogantiā uehemētius ḡ ignis soluit. Eoq; nō simpliciter dixit, Diligite iuicem, sed seruite, intensam ac uehementem declarās amicitiam. Etenim quum legis iugum detraxisset, ne subsilirent, aliud illis imponit iugum, nimittū charitatis, illo quidem ualidius, sed multo leuius ac iucundius. Deinde quid boni præstet charitas ostendit dicens, Tota enim te... tūno uerbo impletur, uidelicet in hoc, Diliges proximum tuum ut teipsum. Quoniā legem suscep̄ dec̄ uerſauit, si uis inqt, illam implere, ne circūcidaris, Non em̄ circūcīsione, sed dilectione implet̄. Vide ut doloris sui nō obliuiscitur, sed id qd̄ dolet identidē attingit, etiam ingressus moralē tractationem.

Quod

Quod si inuicem mordetis & comeditis, uidete ne à uobis inuicem consumamini. Non pronunciat, ne grauet illos, nouerat tamen id fieri, uerum hoc ambigue profert. Non enim dixit, quoniam uos inuicem mordetis, & quod sequitur cōsimili modo, nec enim illic rursum pronunciat, sed obumbrat ac dicit, ne à uobis inuicem consumamini, qui sermo est metuentis & consulentis, ut caueant, non condemnantis. Ac dictiōnibus significantibus est usus. Non enim tantum dixit, mordetis, quod sanè est commoti, sed addidit, & coniēdit, qđ est in malitia perseverantis. Nam qui mordet quod appetebat, irā expleuit: ceterum qui deuorat, extremæ feritatis & immanitatis specimē dedit. Morsus autem ac deuorationem non corporales dicit, sed eas quæ sunt his multo crudiores. Non enim qui carnem gustauit hu-

uit humanam, tantū mali dedit, quantum is qui morsum fixit in animum. Si quidē quanto corpore præstantior est anima, tanto grauius est hanc læsisse. Videte, inquit, ne à uobis inuicem consumamini. Quoniam qui lædunt & infidiantur uelut alios consumpturi, hoc animo ueniūt, ideo dicit, Videte ne res in uos reuoluatur. Nam seditio & contentio corruptionē & consumptionem adfert, tum ijs qui recipiunt ea, tum ijs qui inuehunt, magisq; corrodit omnia quam tinea. Dico autem, spiritu ambulate, & concupiscentiam carnis non perficietis : Ecce alteram indicat viam, quæ uirtutem reddit facilem, ac præstat ea quæ dicta sunt, viam quæ gignit charitatem, quæq; stricta redditur à charitate. Nihil enim, nihil inq; sic charitatē inserit nobis, ut si simus spirituales, nec alia res æque persuadet spiritui. ut apud nos mā,

nos maneat, atq; uis charitatis, eoq; dicit: Spiritu ambulate, & carnis concupiscentiam non perficietis. Quoniam expresserat, quæ res gigneret morbum, & remedium aperit quod adfert sanitatem. Quod autem est illud? Non aliud, q; uiuere spiritu. Vbi uero dixerat, spiritu ambulate, & carnis concupiscentiam non perficietis, subiecit. Caro enim concupisicit aduersus spiritum, spiritus autem aduersus carnem, Hæc enim sibi inuidem aduersantur, ut non quæcunq; uolueritis, ea faciatis. Hic quidam adoruntur nos dicentes, quod apostolus hominem in duo disslexerit, inducens eum, uelut ex contrarijs naturis compositum, dum ostendit pugnam esse corpori aduersus animam. Verum hæc non ita se habent, Non ita se habent inquam. Nec enim hic carnem appellat corpus. Alio qui si hoc sentiret, quomodo consentaneum sit

neum sit quod mox dicitur, Concupis-  
cit enim, inquietus, aduersus spiritum.  
Atqui corpus non est de eorum nume-  
ro quæ mouent, sed quæ mouentur: no  
de eorum numero quæ agunt, sed de  
eorum quæ aguntur, Quomodo igitur  
concupiscit, quandoquidem concupi-  
tia non carnis est, sed animi. Siquidem  
alibi dicit, Concupiscit anima mea. Et,  
Quid desiderat anima tua, & faciat tibi.  
Et, ne ambules iuxta desiderium animæ  
tuæ. Ac rursus, Sic desiderat anima mea.  
Quomodo igitur Paulus dicit, Caro con-  
cupiscit aduersus spiritum? Solet appella-  
re carnem, non corporis naturam, sed prauam  
uoluntatem: ueluti quidem dicit, Vos non estis  
in carne, sed in spiritu. Et rursum, Qui  
uero in carne sunt, deo placere non pos-  
sunt. Quid igitur? Tollenda est caro? Ipse  
uero quidem dicebat, an non carne circumda-  
tus erat? Non carnis sunt ista, sed dia-

boli dogmata. Ille enim homicida erat ab initio. Quid igitur dicit? Carnem hic appellat cogitationem terrestrem, socordem & incogitantem. Haec enim non corporis est accusatio, sed animæ negligentis crimen: siquidē huius instrumentum est caro: Instrumētum autem nullus auersatur oditūe, sed eum potius, qui organū male tractat. Neq; em ferrum sed hominem & odiimus & punimus. Atqui dixerit aliquis, hoc ipsum est accusare corpus, animi peccata carnis appellare uocabulo. Ego vero fateor quidē carnem anima inferiorē esse, sed hanc quoq; pulchrā esse. Non em quod pulchro inferius est statim malū est, sed ipsum quoq; bonum. Malum autem non est minus bono, sed contrarium. At tu si demonstrare potes maliciam è corpore profici, accusa carnem. Qd' si ex appellatione conaris struere calumnias.

calumniam, tempus tibi est, ut simul ac  
cuses & animam: quandoquidē & ani-  
malis homo dicitur, qui ueritate priua-  
tus est. Et spiritus maliciæ dicuntur dæ-  
monum multitudo. Rursus carnis uo-  
cabulo scriptura solet appellare myste-  
ria, totamq; ecclesiam, dices eam Chri-  
sti esse corpus. Quod si uis etiam officia  
cernere, quæ per carnem præstantur,  
hinc considera. Imaginare sensus extin-  
ctos esse, & uidebis animam omni co-  
gnitione destitutam, neq; quicquam  
eorum quæ nunc nouit, nosse. Etenim  
si potentia dei dum ex opificio mun-  
di per res conditas intelligitur, conspici-  
tur, quomodo uidere poterimus absq;  
oculis? Quod si & fides ex auditu est,  
quomodo sine auribus audiemus? Præ-  
dicare uero, & circumcursare linguæ pe-  
dumq; constat adminiculo. Quomo-  
do enim, inquit, prædicabunt, nisi mit-

tantur: Et scribendi munus peragitur manibus. Vides ut innumerabilium causa bonorum est carnis ministerium. Cæterum quū dicit, Caro concupiscit aduersus spiritum, de dupli cognitione, quarum altera alteri aduersatur, uidelicet uirtutis & malicie, non anima & corpus. Nam si hæc sibi inuicem aduersarentur, seipsa tollerent, nō aliter quam ignem aqua, tenebrae lucem. Sin corporis curam agit anima, multaque sollicitudine illi prospicit, innumerataque patitur, ne deserat illud, quum uideatur abrumptur, oblitus, ac uidetur corpus animæ subservit, & ad illius operationem compositum est, qui possunt hæc esse contraria, & inter se pugnantia. Nam ego nō solū nō contraria, uerum etiam magnopere concordia secundum uicissim tuentia conspicor ex ipsis factis. Non igitur de his loquitur, quod sibi inuicem

inuicem aduersantur, sed malarum ac bonarum cogitationum pugnam proponit. Velle enim & non uelle animæ est. Ideo dicit, Hec autem aduersantur, ne sinetis animam pergere in suis prauis affectibus. Siquidè hæc loquutus est apostolus, ceu paedagogus quispiam ac præceptor, terrorem incutiens. Quod si spiritu ducimini, non estis sub lege. Quæ nam est hæc consequentia? Maxima quidem & euidens. Etenim qui spiritum ut operatur habet, per hunc extinguit omnem prauam concupiscentiam. Porrò qui liberatus est ab his, non eget legis auxilio, sed multo factus est præceptis illis sublimior. Nam qui non irascitur, quid opus habet ut audiat, non occides? Qui non intuetur intemperantibus oculis, quid opus habet eo qui doceat non esse mœchadum? Quis enim

illi uerba facit de fructu malitiæ; qui rā-  
dicem malitiæ iam euulsiſt? Radix enim  
homicidiij, ita, & adulterij radix, curio-  
sus oculotum obtutus. Ea propter di-  
cit: Si spiritu duqimini, non estis sub le-  
ge. Hic autem mihi uidetur magnas eti-  
am & admirandas legis laudes retulisse.  
Quas illas? Quanq̄ inquit, lex erat loco  
spiritus, iuxta suas vires, priusq̄ spiritus  
adueniret, non tamē ob id oportet ma-  
nere in pædagogo. Tum quidē merito  
sub lege eramus, ut metu castigaremus  
concupiscentias, nondum prodito spi-  
ritu. Nunc uero posteaq; uenit gratia,  
quæ non solum iubet ab illis abstinere,  
uetum & ad altiora prouehit, & ad per-  
fectiorem uitæ rationem adducit, quid  
opus est lege? Etenim q̄ ex seſe suo fun-  
gitur officio, huic quid opus pædago-  
go? Neq; enim qui philosophus est  
opus habet grammatico. Quir igitur  
uos ipſos

uos ipsos redditis uiliores? Quū prius  
 uos exhibueritis spiritui, nunc assidetis  
 legi. Manifesta autem sunt opera car-  
 nis, quæ sunt, scortatio, adulterium, im-  
 mundicies, lasciuia, ueneficium, simula-  
 crotum cultus, inimicitiae, contentio, æmu-  
 lationes, iræ, concertationes, seditiones,  
 hæreses, inuidiae, cædes, ebrietates, co-  
 melliæ, & his similia quæ prædico  
 uobis, quemadmodū & prædixi, quod  
 qui talia faciunt, non erunt hæredes re-  
 gni dei. Hic iam mihi dicio tu qui car-  
 nis accusator es, & arbitraris hæc ob si-  
 multatem & discordiam esse dicta: Sit  
 adulterium, & scortatio carnis, iuxta ue-  
 stram opinionem, inimicitiae, contetio,  
 æmulationes, concertationes, hæreses,  
 & ueneficia, cuius erunt? Nam hæc tan-  
 tummodo sunt corruptæ uoluntatis, ni-  
 mitum ut cætera, quomodo igitur erunt  
 carnis? Vides igitur, quod hic nō loqui-

tur de carne, sed de terrestri cogitatione  
quæ humi serpit, eo cibæ terrorē ingetit di-  
cens. Qui talia faciunt, regni dei nō erūt  
hæredes. Quid si hæc essent naturæ ma-  
læ, non uoluntatis prauæ, supflue dixi  
set faciunt. Faciunt, non patiuntur. Hu-  
ius autem rei gratia etiam exulant à re-  
gno cœlorum. Neque enim ad ea quæ sunt  
naturæ, sed ad ea quæ sunt uoluntatis  
pertinet uel coronæ uel supplicia. Qua-  
propter etiam hæc minatur Paulus:  
Fructus autem spiritus, charitas, gau-  
dium, pax. Non dixit, opus spiritus,  
sed fructus. Num igitur anima super-  
uacanea est? Nam si de carne & spiritu  
uetba fiunt, ubi anima? Num de inani-  
mis loquitur? Siquidem ubi quæ mala  
sunt, carnis sunt, quæ bona, spiritus, su-  
peruacanea est anima. Nequaquam.  
Nam huius est temperatūra affectuū,  
& ad hanc pertinet. Ipsa in medio sita  
inter

inter uirtutem & uicium, si ad id quod  
oportet utitur corpore, reddit illud spi-  
rituale. Si recedit à spiritu, si scipsum p-  
bet malis cupiditatibus, reddit illud ma-  
gis terrenū. Vides cū non loqui de sub-  
stantia carnis, sed de mala & bona uo-  
lūtate. Quur autē uocat fructū spiritus? “  
Quoniam mala opera ex nobis solis ori-  
untur, unde & opera uocat. Bona uero  
non tantum egent nostra cura, uerum  
etiam opus habet diuina benignitate.  
Igitur hæc disserturus prius radicē bo-  
norū pponit ita dicens, Charitas, gau-  
dium, pax, lenitas, benignitas, bonitas, “  
fides, mansuetudo, temperantia, aduer- “  
sus huiusmodi non est lex. Quid enim “  
aliquis pcipiat illi qui omnia in se habe-  
at, etiam perfectam philosophiæ magi-  
strā charitatē. Quēadmodū enī equi fre-  
no morigeri, oīaq; ex se se faciētes, non  
opus habet scuticas: sic & aia q̄ impulsu  
spiritus

spiritus recta facit, non eget admonitione lege. Cæterum hic quoque legem ualde mirabiliter deiecit, non ut malam, sed ut inferiorem philosophia, quam dat spiritus. Qui uero sunt Christi, carnem crucifixerunt cum uitijs & concupiscentijs. Etenim ne dicerent, & quis est istiusmodi? ex factis ostendit, qui sint qui talia præstant, rursus hic carnem appellans malefacta. Non enim sanè carnem susstulerant, alioqui quomodo uiuerentur. Nā quod crucifixū est, mortuum est & inefficax. Sed perfectam indicat philosophiam. Siquidē concupiscentiae quāuis obturbant, incassum rabiunt. Quoniam igitur tanta uis est spiritus, illi uiuamus, illo contenti simus. Et hoc declarans subdit: Si spiritu uiuimus, spiritu & ambulemus. Hoc est, contenti simus spiritus uis, neque requiramus legis accessiōnem. Mox ostendens eos qui circundationem

sionem inducebant, id ambitionis gra-  
tia facere, ait, Ne efficiamini inanis glo-  
riæ cupidi, quæ est causa omnium ma-  
lorum, uos inuicem prouocantes. Hoc  
in contentiones & concertationes dictū  
est. Inuicem inuidentes. Siquidem ex  
inanis gloriæ studio nascitur inuidia,  
rursus ex inuidia hæc innumera mala.  
Fratres etiam si præuentus fuerit ho- Cap. 6.  
mo. Quoniam increpationis prætextu  
ulciscebantur suas cupiditates, uideban-  
turq; id facere propter delicta corrigen-  
da, cum reuera stuperent suam domi-  
nandi cupiditatē stabilire, ait, Fratres  
si etiam præuentus fuerit. Non dicit, si  
fecerit, sed si puentus fuerit, hoc est, si ab-  
reptus. Vos qui spirituales estis, instau-  
rate talem. Non dixit, punite, aut con-  
demnate, sed instaurate, hoc est, corrigi-  
te. Ne hic quidem constituit, uerum ut  
ostenderet eos uehementer mites esse  
oportere

oportere, erga eos qui supplantantur,  
ita subiecit, In spiritu mansuetudinis.  
Non dixit, in mansuetudine, sed in spi-  
ritu mansuetudinis, dedarans haec etiam  
spiritui placere, quippe quoniam hoc ipsum  
posse cum humanitate corrigerre peccates  
doni sit spiritualis. Deinde ne qui corri-  
git alterum efferatur animo, & ipsum ei-  
us de timori subiecit, ita loquens, Conside-  
rans te ipsum, ne & tu tenteris. Quemad-  
modum enim diuites sportulas mittunt  
egentibus, quo si quando & ipsi in ege-  
statem inciderint, eadem ab aliis cosequan-  
tur: sic & nobis est faciendum. Quapro-  
pter & causam necessariam memorat, ita  
loquens, Considerans te ipsum, ne & tu  
tenteris. Simul excusat eum qui peccauit:  
primum ita dicens, quoniam praeuentus  
fuerit. Deinde vox illa multam dedica-  
rat infirmitatem, dum usurpat pronomen  
tu, ita loquens, ne & tu tenteris. Quod igitur dicit

tur dicit tale est, Corrige fratrem, si præ  
uentus fuerit, sed cum mansuetudine,  
dæmonis incursionem accusans magis  
q̄ animi negligentiam. Alij alicrū one  
ra inuicem portate. Quoniam fieri non  
potest, ut homo uiuat absq; defectu, ad  
monet ne rigidi sint expensores alieno  
rum delictorum, sed tolerent etiam pro  
ximorum defectus, ut & ipsorum deli  
cta tolerentur ab alijs. Sicut enim in  
structura domus non omnes lapides  
eundem habent locum, sed hic qui  
dem in angulum est accommodus, ad  
fundamenta noti item: ille cōtra, ad fun  
damenta cōmodus est, non item ad an  
gulum: Itidē sanè est in corpore quod  
est ecclesia. Quin & in nostra carne li  
cet idem cernere, attramen aliud mem  
brū ab alio tolerat, nec ab oibus om̄ia  
requirimus. Nam ex cōmuni facta col  
lectio, & corpus & ædificium constituit.

Et sic

Et sic adimplete legem Christi. Non dixit πληρώσετε, id est, implete, sed ἐπληρώσατε, hoc est, simul omnes implete, uos inuicē ferendo. Velut ille est iracundus, tu somnolentus. Tolera igitur illius acrem impetū, ut uicissim ille tuam ferat segnitiem, Ita fiet, ut nec ille peccet, dum abs te toleratur, nec tu, dum in his in quibus molestus es, sustineris à fratre tuo. Ad hunc autem modum uobis inuicem, ubi lapsus imminet periculū, manum porridentes, mutuis officijs implete legem, sic ut unusquisq; quod proximo deest, sua tolerātia suppleat. Porro nisi sic egeritis, sed quisq; proximi uitam tendat excutere, nunq; inter uos si et quicq; eorū quæ fieri decet. Ut enim in corpore si quis ab omnibus membris eundem postulet usum, nunquā constiterit corpus: sic & inter fratres graue bellum erit, si ab omnibus omnia requiri mus.

mus. Etenim si quis uidet aliqd esse, quū nihil sit, seipsum decipit. Hic rursus arrogantiam specta. Qui sibi uidetur esse aliquid, primum suæ uilitatis argumentum ædēs, talem morū leuitatem. Sed suum opus probet unusquisque. Hic ostendit quod oportet nos uitæ nostræ expensores esse, nec leuiter, sed exacta cura, probare quæ nobis gesta sunt: uidelicet fecisti boni quippiam, considera ne forte propter inanē gloriā, ne propter necessitatē, ne in odiū, ne propter simulationē ne ob aliā aliquam causam humanā.

Sicut enim aurum uidetur quidem esse splendidum priusquam mittatur in fornacem, uerum ubi traditum fuerit igni, tum uero certò dignoscitur, eo quod adulterinum est, ab eo quod est sincerū, separato. Sic & nostra opera, ubi diligenter examinaueris, tum euidenter regentur, uidebitusque nos ipsos mul-

tis criminibus obnoxios esse. Et tunc in seipso tantum gloriam habebit, & non in altero. Hæc dicit nō ueluti legē p̄ascribens ut fiat, sed illis obsecundās, perinde ac si dixisset. Absurdum quidē est gloriari: qd̄ si portò gloriari uis, ne gloriari aduersus proximum, ut ille pharisæus. Nam qui hoc didicerit, is & ab illo facile abstinebit. Quapropter etiam illud cōcessit, ut paulatim totum eximeret. Nam qui consuerit in seipso tātum habere gloriam, & non aduersus alios, statim & hūc defectum corrigit. Nam qui non existimat se cæteris meliorem, quandoquidem hoc est quod dicit, nō in alterum, sed semetipsum apud sese examinat, etiam si glorietur, desinet tamen id facere in posterū. Atq; ut intellegas eum hoc uelle docere, uide ut illum metu cohibet, superius dicendo: Probet suum opus: hic addēdo unusquisq; suum

suū onus portabit, uideſ ē quidē ppone, re rationē quæ uetat gloriati aduersus aliū, ſed corrigit gloriantē ne ſibi placeat, reuocāſ illū ad proprietorū delictorū conſiderationē, dum onus nominat, & ſarcinā gestationis meminit, premēſ illius cōſciētiā. Cōmunicet aut̄ iſ qui iſtituit ſermōe, ei qui iſtituit in omni bus bonis. Hic iā de doctoribus loquitur. Vult eī illos diligenter curari ab hiſ quos iſtituunt. Et quamobrem iſt̄ quit, Christus hoc ita p̄ſcripsit, & in nouo testamēto lex hæc poſita eſt, ut q̄ euangelium p̄dican, ex euangelio uiuant, & in ueteri ſimiliter. Multi prouentus erant Leuitis ē ſubditis. Cuius igitur gratia ſic hæc conſtituit, ſed prius de poſito modeſtiæ & charitatis fundamento. Quoniam etiam doctoſ talis autoritas, frequenter inflat ea p̄ditoſ, cohibens doctoři ſpiritum.

constituit illum in hac necessitate , ut opus habeat discipulis : & his rursus praebet occasionem , ut faciliores reddantur ad benevolentiam , exercens eos per benevolentiam erga doctores , ut & erga cæteros sint mansueriores , quæ res non mediocrem charitatem excitauit in utraq; parte . Alioqui nisi hoc esset quod dixi , quam ob causam deus , qui ingratos Iudæos manna aluit , in mendicorum deiecerisset necessitatem . An non perspicuum est , quod hinc magna pararet bona , modestiam & charitatem ? Et ne videret discipulos , subditos esse probro obnoxios . Probrum enim esse uidetur , petere . At iam non videbatur , quum idem palam omnique cum libertate facerent doctores . Itaque non mediocrem fructum & hinc tulere discipuli , dum per haec docentur gloriam omnem despicer . Idcirco dicit : Communicet autem qui

qui instituitur in sermone, in omnibus  
bonis. Hoc est omnem in illum exhibe  
at liberalitatē. Hoc enim innuens dice  
bat, in omnibus bonis, Nihil inquit di  
scipuli proprium est, sed omnia cōmu  
nia, quippe qui maiora quām dat acci  
pit, atq; hoc maiora, quo p̄estabiliora  
sunt cœlestia terrenis. Quod & alibi si  
gnificans ait: Si nos uobis spiritualia se,  
minauiimus, nō magnum, si nos uestra  
carnalia metamus. Eō p̄ negocium hoc  
appellat communicationem, indicās fi  
eri repensationem. Ex hoc uero chari  
tas quoq; redditur feruentior, multoq;  
firmior. Itaq; si doct̄or querit, qd' na  
turæ satis est, nihilo minus accipiēs ma  
net in sua dignitate, quandoquidem &  
hoc laudi dandum est, doctorem sic af  
fiduum esse ministerio sermonis, ut cæ  
teris egeat, altissimāq; laboret inopia,  
contemnens omnia quæ ad uictus ne  
q; cessita

cessitatem pertinent. Quod si modum transgressus fuerit, corruptit suam dignitatem, non eo quod accipit, sed quod praeter modum. Post haec ne doctoris improba uita, segniorem ad haec redideret discipulum, eumque pauperem frequenter praetercurseret, ob mores malos, pergit ac dicit: Bonum autem facientes non defatigemur. Hic ostendit discriumen, ambitionis huiusmodi, & eius qui incubuit rebus temporarijs, ita dicens: Ne erretis, deus non irridetur, quod quid enim seminauerit homo, hoc metet. Nam qui seminat in carne sua, ex carne sua metet corruptionem. Qui uero seminat in spiritu, è spiritu metet uitam æternam. Quemadmodum enim in semente, qui seminat, non potest ex ordeo metere triticum, eo quod oporteat, & sementem & messem eiusdem esse generis, sic & in openibus. Qui in

in carne deposuerit, delicias, temulen-  
tiam, concupiscentiam absurdam, quæ  
hinc prouenient metet. Quæ autem  
sunt ista: supplicium, ultio, probrum,  
risus, corruptio. Siquidem mensarum  
sumptuosarum & cōdimentorum, nul-  
lus alijs prouētus est, quām corruptio.  
Nā simul & ipsa corrūpūt & corrūpūt  
corpus. Quæ uero sunt spūs, haud sunt  
eiusmodi, sed his omnibus omnino di-  
uersa. Considera uero, seminasti ele-  
mosynam, manēt te thesauri cœlestes,  
gloriaꝝ sempiterna. Seminasti pudici-  
tiam, excipiet te honor & brabium, &  
ab angelis gratulationes, & ab Agono-  
theta coronæ. Bonum autem facien-  
tes ne defatigemur: tempore enim suo  
metemus nō deficientes. ergo dū tēpus  
habemus, opemur qđ bonū est in oēs,  
maxime uero erga domesticos fidei.

Ne quis arbitraretur, doctōrū quidem  
habendam esse curam, eosq; alendos,  
cæteros uero negligendos, ad generali-  
tatem profert orationem, omnibusq; ue-  
stigia patefacit ostium, huius honoris ambiē-  
di, tantaq; uehementia id facit, ut in  
Iudeos etiam ac Gentes, licet non eo-  
dem gradu, tamen eleemosynam cōfer-  
re iubeat. Quis autem est ordo? Ut cir-  
ca fideles maior habeat sollicitudo: &  
quod i cæteris epistolis facere solet, hoc  
& hic facit, non modo loquens de dan-  
da eleemosyna, uerum etiam de studio  
se perpetuōq; danda. Si quidem hæ uo-  
ces, seminare & non oportet defatigari,  
hoc innuūt. Ergo quoniam rem magnā  
exigebat, primum quoq; collocat in  
foribus, mellis faciendo mentionē, no-  
nūc cuiusdam & admirabilis. Nam in a-  
gricolatione, nō solum qui seminat, ue-  
rum etiam qui incit multum sustinet la-  
boris

boris,cum squalore, cū puluere, cumque  
multa colluctans miseria.Tunc uero ni  
hil,inquit,tale erit. Quod etiam expla  
nans dicit, Tempore enim suo mete  
mus non deficientes. Et hinc quidem il  
los hortatur & allicit,ex altera uero par  
te urget etiam & compellit dicens: Er  
go dum tempus habemus operemur  
bonum . Quemadmodum non sem  
per est in nostra potestate facere semen  
tem, ita nec dare eleemosynam. Quum  
enim hinc fuerimus abducti , etiam si  
miles uelimus, nihil effecerimus . Te  
stes huius rei nobis sunt & uirgines il  
læ, quæ quamlibet promptam habe  
rent uoluntatem,tamen quoniam abie  
rant non ferentes secum largam ele  
mosynam,exclusæ sunt à thalamo spó  
si. Testis est & diues ille qui Lazarū de  
spexerat,qui quoniam hoc destitutus erat  
auxilio,& plorās & supplicās uehement  
qui sunt ter,nec

ter,nec à patriarcha,nec ab alio quopiam misericordiam impetrauit,sed citra ueniā omnē mansit in ppetuo flammæ cruciatu. Potrò q; dixit,dū tempus habemus opemur bonū erga oēs, & hac ratione maxime subducit eos ab humilitate Iudaica. Nā illis omnia humanitatis officia erāt erga cōtribules,at gratiæ philosophia,terram pariter & mare,ad beneficētiæ mēsam inuitat,quanq; erga domesticos copiosiorē exhibet sollicitu dinē . Videntis qualibus literis scripsi uobis manu mea. Quicunq; uolunt in carne placere,iñ cogunt uos circuncidi. Considera quantus dolor tenuerit illam beatam animam. Quēadmodum em qui in luctum aliquē inciderunt,aut aliquē ex synceris amicis amiserūt,aut alioqui malum aliquod subito obortū fetunt,neq; noctu quietē agunt,neq; interdiu, luctu pectus illorū obsidente: sic & beatus Pau

tus Paulus pauca loquens de moribus,  
denuo reuertit̄ ad supiora, q̄ maxime  
discruciat̄ īpius animū, ita loquēs, Vi  
dete q̄libus literis scripsi uobis. Hic nihil  
aliud innuit, nisi q̄ ipse totam scriperit  
epistolam, qđ affectus mire synceri erat  
argumentū. In cæteris em̄ epistolis sub  
scribebat qdem ipse, cæterū alius scribe  
bat, idq̄ liqt̄ ex ea q̄ est ad Romanos  
epistola. Ibi siquidē sub calcē ait, Saluto  
uos ego Tertius, q̄ scripsi epistolā. Hic  
uero totā īpe scriperat. Fecit aut̄ hoc nō  
temere, sed admodū necessario, nō ob  
charitatē modo, uerū etiā ad tollendā  
tmalam susptionem. Quoniam enim  
traducebatur de ijs factis, quibus affi  
nis non erat, dicebatur q̄p̄ circuncisio/  
nē profiteri, dissimulās tamē q̄si nō p̄fī  
teret̄, ideo cōpulsus est epistolā sua ma  
nu scriptā mittere, deposito apud illos  
scripto testimonio. Qđ aut̄ dixit q̄lib⁹,  
mihi

mihi uidetur non magnitudinem, sed deformitatem literarum significas hoc dicere. Nam propemodum illud dicit, quod quum no[n] nosset optime scribere, tamen compulsus sit per seipsum scribere, ut calumniatoribus os obturaret.

» Quicunque uolunt placere in carne, hi  
» cogunt uos circuncidi, tantum ne per  
» crucem Christi persequitionem pati-  
» antur. Neque enim qui circuncidun-  
» tur, ipsi legem seruant, sed uolunt uos  
» circuncidi, ut in uestra carne glorien-  
» tur. Hic ostendit illos non sponte id  
» facere, sed coactos pati, præbens illis oc-  
» casionem redeundi, ac propemodum  
» illos excusans, hortansque, ut cito resili-  
» ant. Quid autem est placere in carne?  
» Probari apud homines. Quoniam em  
» apud Iudæos probro dabatur, quod à  
» patrijs consuetudinibus desciscerent, ne  
» hoc, inquit, possit ipsis exprobrari, uo-  
» lunt

lunt uos corrumpi , per uestram car-  
nem illis satisfacturi. Hoc autem dicit,  
ut ostendat illos nequaquam propter  
deū quæ faciebant facere: Perinde qua-  
si dixisset: Quod sit, non innititur pie-  
tati , propter humanam ambitionem  
hæc omnia fiunt, ut placeant infidelis-  
bus, quod fideles truncentur, & indu-  
cunt animum, ut deum offendant, mo-  
do placeant hominibus . Hoc enim est  
in carne placere . Post hæc ut ostendat  
& à diuerso eos esse procul à uenia, rur-  
sus illos redarguit, non solum ob id, q.  
alijs placere studerent, uerum etiam q.  
suæ gloriæ causa, hæc alijs præciperent.  
Eoq; subiecit, ut in carne uestra glori-  
entur, tanquam qui discipulos habe-  
ant, sintq; doctores. Et unde hæc pro-  
bantur ? Non enim, inquit, ipsi legem  
seruant. Maxime igitur etiam si serua-  
sent, erant accusandi . Nunc & scopus  
illorum

illorum insincerus est. Mihi uero absit,  
ut glorier, nisi in cruce domini nostri Ie-  
su Christi. Attamē res uidetur esse pro-  
brofa: uerū in mundo & apud infide-  
les, Cæterū in cœlis & apud fideles glo-  
ria est, & quidē maxima. Nam & pau-  
pertas probrofa est, sed nobis gloriosa.  
Itē spni apud uulgas ridiculū est, at nos  
eo gloriāmūr. Ita crux nobis est glorian-  
dī materia. Nec uero dixit, ego non glo-  
rior, aut ego nō uolo gloriari, sed, absit  
ut ego glorier, perinde quasi de re por-  
tentosa loquens abominatus est, & ad  
hoc præstandū diuinam opem implo-  
rauit. Et quid est quod de cruce gloria-  
tur? Quod Christus mea causa formā  
serui accepit, & mea causa q̄ passus est,  
ptulit: propter me inquā, qui seruus etā,  
qui inimicus, qui ingratus, sed sic me di-  
lexit, ut seipsum exponeret. Quid huic  
possit æquiparati? Etenim si serui dum  
tantum

tantū laudātur ab heris, hisq; eiusdem  
naturæ, uermenter sibi placent, an nō  
gloriandum est, quū ille dominus, qui  
uerus est deus, non erubescit pro nobis  
crucem subire. Proinde ne nos quidem  
illius ineffabilis erga nos sollicitudi-  
nispudeat. Illum non puduit tua cau-  
sa crucifigi, & te pudet eius inenarrabi-  
lem profleri dispensationem? Et in-  
terim perinde facis, ac si quis ante non  
erubescēs de rege, postq; astans ipsi in  
carcere, uincula suis manibus detraxis-  
set, ob hoc illius pudesceret. Verum hæc  
extremæ fuerint dementiae: ob hoc ipm  
enim maxime gloriandū est. Per quē  
mihi mūdus crucifixus est, & ego mun-  
do. Mundū hic appellat nō cœlū nec  
terrā, sed res téporarias, laudem ex ho-  
minibus, famulitiū, gloriam, opes. Hæc  
igit̄ oia q; uulgo uident̄ esse magnifica,  
mihi facta sunt mortua. Talē oportet  
esse

esse Christianum, & hanc uocem semper habere in ore. Considera & hinc huius beati erga deum charitatem. Non contentus est priore mortificationis modo, sed & alterum intulit dicens : & ego mundo: duplicum innuens mortificationem, ac dicens, & illa mihi mortua sunt, & ego uicissim illis. Nec illa me capere possunt, neq; manibus iniectis captiuum ducere, quippe semel mihi mortua, neq; ego illorum cupidine teneri, quippe mortuus illis. Nihil hac mortificatione felicius. Hoc est beatæ uitæ fundamentum. Neque igitur circuncilio quicquam ualet, neque præputium, sed noua creatura. Et quicunque hac regula incedunt, pax supet eos & misericordia, & super Israhel dei. Vides crucis potentiam, in quantam celsitudinem apostolum subuexerit. Non enim solum iam omnes mundi res illi mortuas reddi

as reddidit, uerum etiam longe supra  
ueterum institutum sustulit. Quid huic  
potentiae par? Siquidem qui prius pro  
hac circuncisione occidebatur, & alios  
occidebat, huic persuasit crux, ut illa eo/  
dem loco relicta, quo erat præputium,  
noua quædam & admiranda, ac cœlos  
transcedentia pquireret negotia. Hac  
enim appellat nouam creaturam, no/  
strum uiuendi institutum, tum ob ea  
quæ nata sunt, tum ob ea quæ futura  
sunt. Ob nata quidem, quod nostra na  
tura, quæ inueterauerat senio peccati,  
repente baptismi lauacro renouata est,  
non aliter, quam si denuo esset condita.  
Quapropter etiam noua ac cœlestis à  
nobis exigitur uitæ forma. Ob futura  
uero, quod & cœlum & terra, & omnis  
deniq; creatura, in incorruptibilitatem  
transferetur, unâ cum nostris corpori/  
bus. Proinde ne mihi post hac loqua/  
r ris,in/

ris, inq[ue]t, de circuncisione, q[uod] nullā habet uim. Quomodo em̄ h[oc] extabit, quum oia tanto pe sint imutata? Quin potius res nouas q[ui]rite, nimirū gratiā. H[oc] em̄ q[uod] sectant̄, hi & pace & dei erga nos b[ea]nitate frumentur. Qui pprie nomine Israhelis appellari possunt, q[uod]d hi qui diuer sa sentiunt, etiam si ex illo prognati forent, eiusq[ue] cognomen circumferent, ex his tamen omnibus exciderūt, & à cognatione, & ab ipso cognominis honore. Quippe qui regulam hanc seruant, hi sunt qui uere Israhelitæ possunt esse, qui à ueteribus discedunt, & gratiam se cantur. De cetero netno mihi molestus sit. Hic non quasi lassus, aut defatigatus h[oc] loquitur. Etenim qui omnia tum facere tu pati causa discipulorum induxerat animū, quomodo nunc fractus esset concidissetq[ue]? Qui dicit, Insta oportune, importune: Qui dicit, si forte

forte det illis deus agnitionem ueritatis, & resipiscant à diaboli laqueis. Quā igitur ob causam hæc dicit? Ut illorum socordem animum premat, & in maiorem coniçiat terrorem, & leges ab ipso latas confitnet, nec sinat illos semper uacillare. Ego enim notas domini nostri Iesu Christi in corpore meo porto. Non dixit, habeo, sed porto, tanquam aliquis de trophæis glorians signis cibis regalibus. Quanquam hoc ipsum rursus probosum esse uidetur. Verū hic sua uulnera iactat, neq; secus quam solent milites uexillifeti, hic exultat uulnera circumferens. Sed quam ob causam hoc dicit? Quouis sermone, quauis inquit, uoce clarius per hæc me purgo. Hæc namq; uocem tuba sublimiorem emitunt aduersus eos qui mihi contradicunt, prædicantq; me simulare dogma, & ad placandum homines aliquid di-

cere . Etenim si quis militem uideret ex acie cruentatū prodisse, innumetis vulneribus saucium, num posset illū ignauitē proditionisq; damnare, argumēta fortitudinis in ipso corpore gestantem? De me quoque igitur, inquit, similiter iudicate. Et si quis nolit meam excusationem audire, animumq; meum cognoscere, spectet vulnera, quæ certiorēm exhibent probationem, q; hæc uerba, quām epistola. Exordiens enim epistolam, ex subita sui mutatione, syncretum animum suum, fuciōq; expertem cūdenter ostendit: finiens uero declārat idem , ex periculis huius mutationis causa toleratis. Nam ne quis diceret, recto quidem animo mutatus est , uerum non persistit in eodem proposito, testes allegat, se etiam persistisse, nimis tentationes, pericula, plagas . Dein de posteaquām se dilucide purgauit de omnibus

omnibus, declarauitq; quod nihil eo/  
rum quæ dicta sunt, dixerit animo cō/  
moto, aut odij causa, sed immobilē ha/  
beat erga illos charitatis affectum, rur/  
sus hoc ipsum cōfirmat, daudens ora/  
tionem precatione, plena bonis intu/  
meris, hunc in modum loquens, Gra/  
tia domini nostri Iesu Christi cum spi/  
ritu uestro fratres, Amen . Hoc extre/  
mo uerbo, cūctis quæ prius dicta sunt,  
signaculum addidit. Non enim simplici/  
ter dixit, uobiscum , quemadmodū de  
ceteris, sed ait, cum spiritu uestro: auo/  
çans illos à carnalibus, & ubiq; demon/  
strans dei beneficentiam, gratiæq; com/  
monefaciens quam acceperat, per quā  
poterat illos ab omni errore Judaico re/  
uocare. Nam & spiritum accepisse non  
erat legalis inopiae, sed iustitiæ, quæ est  
secundum fidem: nec acceptum tenere,  
erat ex circuncisione, sed ex gratia . Ea

t 3 propter

propter admonitionē clausit depreca-  
tione, spiritus simul & gratiæ mentio-  
nem refnicans, & fratres alioquens, &  
deum inuocans, ut his perpetuo fiuan-  
tur, & duplii muro q̄ prius dicta sunt,  
communiens. Siquidem hac ipsa pre-  
catio consummata doctrina est eorum  
quæ dicta sunt, duplicitis muri uicē illis  
exhibens. Nam & doctrina commone  
faciens illos quantum bonorum acce-  
pſſent, magis continet illos in Ecclesiæ  
dogmatibus, & precatio gratiam inuo-  
cans, & in iſdem perseverare suadens,  
non sinit spiritum ab illis discedere,  
quo quidem in illis manēte, non  
aliter ac puluis, dispellebatur  
omnis eiusmodi dogma-  
tum fallacia.

F A N I S.